
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Segreteria Generale
Servizi: Istituzionali, Anticorruzione e Trasparenza, URP

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Smontaggio, Pulitura e Montaggio tende degli Uffici del
Segretario Generale - Nomina del Responsabile Unico del Progetto.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO  che l’Amministrazione  intende  avviare  una  procedura  di  affidamento  diretto  per
l’acquisizione del servizio di Smontaggio,  Pulitura e Montaggio tende degli  Uffici  del  Segretario
Generale;
CONSIDERATO che l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. n. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  nominano nell’interesse proprio o di  altre  amministrazioni  un responsabile  unico del
progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di
ciascuna procedura soggetta al codice”;
VERIFICATO che il dott. Giancarlo Alessi è idoneo ad assumere l’incarico in questione, così come
previsto  dall’allegato  1.2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  lo  stesso  è  dipendente  di  ruolo  della  Città
Metropolitana di Messina, assegnato con determina n. 1193/SG del 30/03/2023 al Servizio Contratti
sotto la direzione di questa Segreteria Generale, nella qualità di Responsabile del Servizio, in quanto
Funzionario di Elevata Qualificazione, in possesso di esperienza di almeno cinque anni nel settore dei
contratti di servizi e forniture;
RITENUTO di  assegnare  al  Responsabile  del  progetto  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023
riguardanti l’acquisizione del servizio di cui in oggetto;
CONSIDERATO  che  l’assegnazione  dei  procedimenti  ai  singoli  funzionari  non  impedisce  al
Dirigente di  avocare a  sé  i  procedimenti,  fermo restando,  sotto  ogni  altro  profilo,  il  principio di
inamovibilità dei funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile del progetto;
RILEVATA l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D.Lgs. n. 36/2023 e
dalle ulteriori disposizioni normative vigenti;
VISTI:

Pagina 1

3780 11/09/2024

3500 11/09/2024



- Il  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  particolare  riferimento  all’art.  15  e  l’allegato  1.2,  che
disciplinano le figure del responsabile del progetto e all’art. 114 e allegati 1.2 e II.14 che
disciplinano le figure  del Direttore dell’esecuzione del contratto:

- Il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”,

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. Di individuare  il dott. Giancarlo Alessi, quale Responsabile del progetto e della direzione
dell’esecuzione del contratto per l’appalto in oggetto alle condizioni e con i compiti specificati
nelle premesse del presente atto;

2. Di rendere noti il nominativo del responsabile del progetto e della direzione dell’esecuzione
del contratto riguardante l’appalto in oggetto;

3. Di disporre che  il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ai fini della
generale conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento agli
obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. Di disporre, ai fini della Trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. Di dare atto altresì che:

 lo  scrivente  Segretario  Generale  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  relativa
regolarità amministrativa del medesimo e inoltre che il provvedimento non comporta impegno
di spesa e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile;

 è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile dell’istruttoria e
alla sottoscritta competente ad adottare il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell’art.6 del DPR n. 62/2013 ( Regolamento recante il codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  dell’art.  6  del  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti della Città Metropolitana vigente in capo al Responsabile del procedimento;

 il  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente  –  Sotto  sezione  1 livello  Personale –  Sottosezione  2 livello
incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti;

 la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene  nel
rispetto della  tutela   alla  riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal D.Lgs.  n.
196/2023, in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. n. 101 del
10 agosto  2018 contenente  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizione del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossana Carrubba tel. 090/7761712 - e-mail 
gabinettoseggen@cittametropolitana.me.it;
Il Responsabile dell’istruttoria è il Responsabile dei Servizi Istituzionali, Anticorruzione e Trasparen-

Pagina 2



za Urp della Segreteria Generale, Patrizia Abramo Recapiti: Tel. 0907761701 email: servizi.istituzi  o-  
nali@cittametropolitana.me.it; pec: protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia.

  Il Segretario Generale
                                                                                                                R. Carrubba

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del  D.Lgs. n.
82/2005 ( Codice Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii.

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:nali@cittametropolitana.me.it
mailto:servizi.istituzionali@cittametropolitana.me.it

